
 

                                               CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI TĂRLUNGENI 

t: 0268.365.713, 0268.365.714; f: 0268.365.072, e: primaria.tarlungeni@yahoo.com str. 

Zizinului nr. 2, sat Tărlungeni, com. Tărlungeni, jud. Brașov; cod postal: 507220 

 

 

 

 

HOTĂRÂREA 

Nr. 34 din data de 30.04.2025 

privind aprobarea Regulamentului de acces pe drumurile forestiere aflate în fondul forestier, proprietate 

publică și privată, al Comunei Tărlungeni, dat în administrarea Ocolul Silvic „Ciucaș ” R.A Tărlungeni 
 

 

 

Consiliul Local al Comunei Tărlungeni, jud. Brașov, întrunit în ședință ordinară, în data de 30 aprilie 

2025, orele 16:30; 

Analizând Referatul de aprobare nr. 109/07.04.2025 si Proiectul de hotărâre  ale inițiatorului Primarul 

al Comunei Tărlungeni, d.l Beșchea Severius Florin, si solicitarea nr. 730/31.03.2025 a Ocolului Silvic 

„Ciucaș ” R.A Tărlungeni, înregistrată în cadrul Primăriei Comunei Tărlungeni sub nr. 25665/01.04.2025 

prin care se solicit aprobarea Regulamentului de acces pe drumurile forestiere aflate în fondul forestier, 

proprietate publică și privată, al Comunei Tărlungeni, 

 Văzând  Raportul de Specialitate al Compartimentului Juridic din cadrul Primăriei Comunei 

Tărlungeni  nr. 2528/26922/07.04.2025, nr. de înreg. CL 111/07.04.2025, 

 Având în vedere Legea nr. 24/2000 privind normele de tehnica legislativa, republicata cu 

modificarile si completarile ulterioare, art. 58, art. 59 din Legea 331/2024 privind Codul Silvic,  prevederile 

art. 45, alin. (1), (2), (4), (12), (13) din HG nr. 715/2017 pentru aprobarea Regulamentului de valorificare a 

masei lemnoase din fondul forestier proprietate publică, precum și pe cele ale H.C.A. al Ocolului Silvic 

17/28.03.2025, 

 Văzând Avizele favorabile ale Comisiilor de specialitate nr. 1, nr. 2 si nr. 3 ale Consiliului Local al 

Comunei Tărlungeni; 

În urma dezbaterilor din cadrul ședinței; 

În temeiul art. 87 alin (5), art. 129, alin. (1), alin  (2) lit a), lit c), lit d),  alin. (3), lit. c), lit d), art. 

133, art. 134, alin (1) lit a), art. 136, art. 139, alin. (1,) alin (3) lit. g), art. 196, alin. (1) lit. a), art. 197 alin 

(1) şi art. 243 alin.(1) lit.a) din OUG nr. 57/2019 privind aprobarea Codului Administrativ, cu modificările 

şi completările ulterioare,  

 

HOTĂRĂȘTE: 

 
 

Art. 1. Se aprobă Regulamentul de acces pe drumurile forestiere aflate în fondul forestier, 

proprietate publică și privată, al Comunei Tărlungeni, dat în administrarea Ocolul Silvic „Ciucaș ” R.A 

Tărlungeni, potrivit Anexei care face parte integrantă din prezenta. 

Art. 2. Cu aducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri se însărcinează Primarul 

Comunei Tărlungeni, prin aparatul de specialitate și Ocolul Silvic “Ciucaș” R.A Tărlungeni, Jud. Brasov. 

 Art. 3. Prezenta hotărâre poate fi atacată de către cei interesați la instanța de contencios administrativ 

în condițiile Legii nr. 554/2004, cu modificările și completările ulterioare. 

 

 

 

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,                 Secretar General al U.A.T. 

                     Beschea Gheorghe                                                               Comuna Tărlungeni 

                                  Cimpoaie Mihail Bogdan 

mailto:primaria.tarlungeni@yahoo.com


Prezenta hotărăre a fost adoptată cu un numar de 17 voturi ”pentru”, 0 “împotrivă” și 0 “abțineri” 

din numărul total de 17 consilieri în funcție, 17 consilieri locali fiind prezenți. 

 

Prezenta hotărăre se comunică: 

- Instituției Prefectului Jud. Brașov; 

- Primarului Comunei Tărlungeni, jud. Brașov; 

- Ocolul Silvic “Ciucas” RA Tărlungeni; 

- Se afișează pe pagina de internet a Comunei Tărlungeni www.comunatarlungeni.ro. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Nr. 

Crt. 
OPERAȚIUNI EFECTUATE 

DATA 

ZZ/LL/AN 

Semnătura persoanei 

responsabile să efectueze 

procedura 

0. 1 2 3 

1. Adoptarea hotărârii 30/04/2025  

2. 
Comunicarea către Primarul 

Comunei Tărlungeni  
05/05/2025  

3. Comunicarea către Prefectul 

județului Brașov 
09/05/2025  

4. Aducerea la cunoștință publică 09/05/2025 www.comunatarlungeni.ro  

5. Comunicarea, numai în cazul 

celei cu caracter individual 
--              -- 

6. Hotărârea devine obligatorie sau 

produce efecte juridice, după caz 
30/04/2025  

http://www.comunatarlungeni.ro/
http://www.comunatarlungeni.ro/


P a g e  1 | 3 
 

Anexa la HCL nr.34/30.04.2025 

 

 

 

 

REGULAMENT 

 

privind accesul pe drumurile forestiere aflate în fondul forestier proprietate 

publică și privată al Comunei Tărlungeni, jud. Brașov  dat în administrare 

Ocolului Silvic Ciucaș R.A. Tărlungeni 

 

 

 

Cap.I. Considerații introductive 

 

Art. 1.   Fondul forestier proprietate publică a Comunei Tărlungeni este administrat de catre  Ocolul 

Silvic Ciucaș R.A. Tărlungeni. 

  

Art. 2. Accesul pe drumurile forestiere se face în scopurile menționate la art. 1 precum și pentru a 

observa și conștientiza valorile naturii, a dezvoltării caracterului educativ și a respectului pentru natură. 

 

Cap.II. Condițiile în care se pot utiliza drumurile forestiere aflate în fondul forestier proprietate 

publică al Comunei Tărlungeni și în administrarea Ocolului Silvic Ciucaș R.A. 

 

Art. 3. Utilizarea drumurilor forestiere se face pentru accesul în scop recreativ pe terenurile din 

fondul forestier proprietate al Comunei Tărlungeni, în scopul practicării de activități sportive, de recreere 

și turism, precum și pentru a observa și conștientiza valorile naturii, a dezvoltării caracterului educativ și a 

respectului pentru natură; 

 

Art. 4. Accesul persoanelor, pedestru sau cu bicicleta, pe drumurile forestiere, este liber și se 

realizează pe propria răspundere a acestora, fără a se produce prejudicii și fără a perturba activitățile 

specifice de administrare a fondului forestier; 

 

Art. 5. (1) În aplicarea prevederilor art. 58 din Legea nr. 331/2024 – Codul Silvic, Ocolul Silvic 

Ciucaș R.A., în calitate de administrator al fondului forestier proprietate publică a Comunei Tărlungeni, 

poate emite, în numele Comunei Tărlungeni-jud. Brașov, acordul cu privire la permiterea desfășurării 

activităților sportive, de recreere și turism, organizate de organizatori desemnați; 

 (2) În vederea obținerii acordului menționat la alin. (1) solicitanții depun o cerere scrisă la 

administratorul fondului forestier, însoțită de următoarele documente: 

a) prezentarea/descrierea evenimentului organizat  

b) perioada propusă pentru desfășurarea evenimentului 

c) date privind entitatea/persoana organizatoare (certificat de înregistrare la oficiul registrului comerțului 

sau în registrul asociațiilor și fundațiilor, documente din care să reiasă faptul că entitatea este în stare de 

funcționare etc.) 

d) carte de identitate a reprezentantului legal, împuternicire și carte de identitate a persoanei înputernicite, 

după caz) 

e) harta cu coordonate stereo 70 pentru traseul/traseele pe care vor să se desfășoare activitățile. 

 (3) Administratorul fondului forestier poate solicita și alte documente pe care le consideră relevante, 

în vederea emiterii acordului pentru desfășurarea evenimentului 

 (4) Administratorul fondului forestier emite acordul cu aprobarea prealabila a proprietarului 

fondului forestier. 

 (5) Administratorul fondului forestier poate refuza eliberarea acordului pentru desfășurarea 

evenimentului în fondul forestier administrat, situație în care adresa de refuz va fi motivată 

(6)  Pentru activitățile desfășurate în fondul forestier, în condițiile stabilite de administratorul 

acestuia, la care participarea este condiționată de plata unor sume de bani, sub orice formă, administratorul 

fondului forestier va emite acordul contra cost. 



P a g e  2 | 3 
 

(7) Accesul în scop recreativ al persoanelor care au proprietate in zonele limitrofe drumurilor 

forestiere se realizeaza gratuit, precum si accesul persoanelor care desfasoara activitate silvica si/sau 

agricola pe imobilele proprietate personala din zona limitrofa fondului forestier  

(8) Accesul în scop recreativ cu autovehicule cu propulsie  pe drumurile forestiere : 

 - D.F. Valea Sasului (FE010 – ua:162D)  – 3,3 km 

- D.F. Pârâul Sasului (FE006 – ua:66D) – 1,9 km 

se va realizeaza contra cost cu un tarif stabilit de catre proprietarul fondului forestier. 

 

Art. 6. Persoanele care utilizează drumurile forestiere din fondul forestier administrat, au obligația 

de a avea o conduită responsabilă, iar prin acțiunile acestora să nu se aducă atingere fondului forestier; 

 

Art. 7. (1) Accesul persoanelor și a organizatorilor desemnați se restricționează de către 

administrator pentru perioade limitate, pentru asigurarea condițiilor de siguranță a persoanelor, în zonele 

de risc la incendii, în zonele de risc în care se realizează lucrări de exploatare forestieră sau activități de 

vânătoare, în cazul unor fenomene meteorologice periculoase, în zonele de protecție strictă în care accesul 

este interzis pentru considerente privind protecția mediului, pe  terenuri ocupate de construcții și curțile 

aferente acestora: sedii administrative, cabane, spații industriale, alte dotări tehnice specifice sectorului 

forestier, cu excepția drumurilor forestiere 

 (2) Administratorul fondului forestier poate restricționa temporar accesul pentru asigurarea 

condițiilor de siguranță a persoanelor, prin afișarea acestor restricții la loc vizibil   

 (3) În pădurile situate în ariile naturale protejate, accesul public în pădure poate fi restricționat prin 

reglementările planurilor de management ale ariilor naturale protejate. 

  

Art. 8. Având în vedere imprevizibilitatea fenomenelor meteorologice, nelimitarea accesului pe 

drumurile forestiere în cazul producerii acestor fenomene, nu constituie o culpă a administratorului. 

 

Art. 9. La utilizarea drumurilor forestiere este obligatorie respectarea următoarelor reguli: 

a) Este permis accesul pe drumurile forestiere, pedestru și cu biciclete,  

b) Este interzisă perturbarea sub orice formă a activităților specifice de administrare a fondului forestier 

desfășurate de administratorul acestuia; 

c) Este obligatorie respectarea indicațiilor date de personalul de specialitate al administratorului fondului 

forestier, care poate fi întâlnit pe drumurile forestiere utilizate; 

d) Este interzisă deteriorarea drumului forestier sau a rigolelor acestuia; 

e) Este interzisă blocarea drumului forestier sau a accesului pe acesta; 

f) Este interzisă tăierea, ruperea, sau scoaterea din rădăcini a vegetației forestiere, precum și ruperea 

ramurilor și a mugurilor puieților din plantații; 

g) Abandonarea deșeurilor de orice fel este interzisă. Persoanele care utilizează drumurile forestiere au 

obligația de a evacua deșeurile pe care le generează pe timpul vizitei/deplasării pe drumurile forestiere; 

h) Este interzisă poluarea fonică de orice fel, exceptând situațiile în care turiștii trebuie să își semnaleze 

prezența în zonă pentru a atenționa animalele sălbatice; 

i) Este interzisă hrănirea animalelor și păsărilor sălbatice ( mamifere, păsări , reptile etc.) și atragerea sub 

orice formă a acestora; 

j) Se recomandă evitarea apropierii de animalele și păsările din fondul forestier; 

k) Este interzisă aprinderea focului în pădure sau de-a lungul traseului drumului forestier; 

l) Este interzis accesul în rampele primare și pe suprafețele parchetelor în curs de exploatare, în vederea 

evitării accidentelor; 

m) Este interzis accesul în plantațiile aflate în proximitatea drumului forestier; 

n) Este interzisă distrugerea utilajelor și/sau orgamizărilor de șantier desfășurate în fondul forestier ca 

urmare a activităților de exploatare forestieră; 

 

Cap.III. Considerații finale 

 

Art.10. Nerespectarea prevederilor prezentului Regulament atrage, după caz, răspunderea 

contravențională, civilă, penală, sau administrativă, iar sancțiunile respectivese aplică de către instituțiile 

responsabile, în condițiile legii, după caz. 



P a g e  3 | 3 
 

Art.11. Prevederile prezentului Regulament constituie un ansamblu de norme necesar a fi respectate 

în situația utilizării drumurilor forestiere, acesta neexonerând de la obligația respectării prevederilor legale 

specifice cu privire la regimul silvic, cinegetic, protecția mediului, protecția împotriva incendiilor, precum 

și a altor norme legale aplicabile. 

 

Art.14. Contravențiile privind nerespectarea prevederilor prezentului Regulament sunt stabilite și 

aplicate conform prevederilor normative în vigoare. 
         

 

 

 

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,                 Secretar General al U.A.T. 

                     Beschea Gheorghe                                                               Comuna Tărlungeni 

                                  Cimpoaie Mihail Bogdan 


